
 

OPERA PIA DOMENICA POZZI-BOLLO  
Via Roma, 101 15020 Cerrina Monferrato (AL)– Tel. 0142/94130 

 
C.F. 82001370061 P.IVA 01657820062 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 29/03/2017  
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LET T. C) D.LGS. 
50/2016 PER L’AGGIUDICAZIONE DELLE OPERE DI RISTRUT TURAZIONE, 
RISANAMENTO CONSERVATIVO, ADEGUAMENTO IGIENICO-SANI TARIO, 
PRESIDIO SOCIO-ASSISTENZIALE OPERA PIA DOMENICA POZ ZI BOLLO IN 
CERRINA. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Premesso che con verbale di deliberazione n. 8 del 7.01.2016 è stato approvato 
il progetto esecutivo delle opere di ristrutturazione, risanamento conservativo, 
adeguamento igienico-sanitario, presidio socio-assistenziale di questo Ente in 
Cerrina per l’importo complessivo di € 388.500,00, dando atto dell’imputazione 
al bilancio 2016 residui passivi della relativa spesa; 
 
che con verbale di deliberazione n. 5 del 14 gennaio 2017 si è proceduto 
all’aggiornamento del progetto di cui sopra a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
che con provvedimento del Direttore dell’Opera Pia Domenica Pozzi Bollo è stato 
nominato in qualità di RUP ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 il geom. Ghione 
Piero;   
 
Che si intende procedere all’individuazione del sistema di gara, da affidarsi 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
significando che trattasi di appalto a misura; 
 
ricordato che con convenzione sottoscritta in data 18 ottobre 2016 questo Ente 
ha aderito alla Centrale Unica di Committenza comune di Casale Monferrato; 
 
Richiamato l’art. 38 D. Lgs. 50/2016 e rilevato che, fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, cui il 



 

Comune di Casale Monferrato è iscritto sia in proprio sia come Centrale Unica di 
Committenza; 
 
Dato atto che il citato art 36 comma 2 lett. b) e c) indica quale sistema per 
l’individuazione degli operatori da invitare l’indagine di mercato o l’utilizzo di 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 
1602 del 23 dicembre 2015 recante approvazione dell’elenco delle imprese da 
invitare alle procedure per l’esecuzione di lavori pubblici per l’anno 2016; 
 
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale del Comune di Casale 
Monferrato n. 808 dell’11 luglio 2016 recante approvazione dell’aggiornamento 
del suddetto elenco;   
 
Richiamato inoltre l’art. 5 della convenzione citata in premessa tra il Comune di 
Casale Monferrato e l’Ente, che prevede che quest’ultimo debba avvalersi di tale 
elenco per le procedure di cui all’art. 125 comma 1 lett. b) D.Lgs. 163/2006;  
 
Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016 sostituisce di 
fatto alle procedure previste dall’art. 125 D.Lgs. 163/2006, le procedure 
individuate dal più volte citato art. 36;  
 

Viste le Linee Guida numero 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 relative a  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” pubblicate nella G.U. n. 274 del 23.11.2016;  

Visto il parere sulle Linee guida in argomento, espresso dal Consiglio di Stato in 
data 30 agosto 2016, da cui emerge il carattere non vincolante delle stesse e 
dato atto altresì che il Consiglio di Stato, in relazione al comportamento che le 
stazioni appaltanti devono adottare rispetto a linee guida non vincolanti, ritiene 
che – qualora vogliano discostarsi dalle indicazioni ivi contenute – debbano 
adottare un atto che contenga una puntuale e adeguata motivazione della 
diversa scelta amministrativa;  

Ritenuto che nel caso di specie non sussistano motivi per adottare 
comportamenti diversi da quelli indicati nelle Linee guida n. 4 di ANAC; 

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata in argomento, nel numero minimo di dieci, 
avvalendosi del suddetto elenco, assicurando comunque il criterio di rotazione 
degli inviti;  
 



 

Vista la deliberazione 163/2015 dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si 
precisa che gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni 
Appaltanti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 40.000 euro, 
mentre a carico dei concorrenti quando l’importo a base di gara è pari o 
superiore a 150.000 euro; 
 
Ritenuto di doversi approvare la lettera invito allegato A)  alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme a 
tutte le disposizioni di legge vigenti in materia; 
  
Dato atto che la lettera invito reca in allegato il disciplinare di gara e i modelli di 
autocertificazione necessari per la partecipazione alla gara stessa; 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 4 maggio 2016 in cui si 
precisa che, anche alla luce del nuovo quadro normativo vigente, è ancora 
attuale l’utilizzo del  sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei concorrenti 
e dato atto pertanto che è previsto negli atti di gara di ricorrere a tale sistema per 
la verifica dei requisiti; 
 
Visti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento predisposti dalla 
Centrale Unica di Committenza Casale Monferrato; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) D.Lgs. 

50/2016 per l’aggiudicazione delle opere di ristrutturazione, risanamento 
conservativo, adeguamento igienico-sanitario, presidio socio-assistenziale 
Opera Pia Domenica Pozzi Bollo in Cerrina,  con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, dando atto che 
la procedura di gara sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza 
Casale Monferrato; 

  
2. di approvare la lettera invito, Allegato A)  alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale per un importo a base di gara 
pari ad € 314.389,89 iva esclusa, di cui € 4.448,15 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
33..  di dare atto che l’invito dovrà essere inviato ad almeno dieci operatori 

economici inclusi nell’elenco delle imprese approvato con determinazione 
dirigenziale n. 1602 del 23 dicembre 2015 e n. 808 dell’11 luglio 2016, nel 
rispetto del  principio di rotazione;  

 



 

4. di dare atto altresì che la presente determina: 
· va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 
Addì,29/03/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Segretario dell’Ente 

f.to   De Santis dr.ssa Maria Grazia 
 
 
 
 
 

 

                                                           *************************                                    

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la 
sussistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 in ordine alla presente determinazione. 
                               
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

              
                                              f.to               De Santis dr.ssa Maria Grazia 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna per rimanervi quindici giorni. 

Lì,     29/03/2017 

                                                      f.to                    Il  Segretario dell’Ente       

                                                                     De Santis dr.ssa Maria Grazia                                                 

 


